¶ Ad sc̄dm d̄dm q̄ nō solum totū vniuersū quod ā res/ spectu cōmuni ordinatū in deū sed etiā singule p̄es fm p̄rias habitudines. z ideo deus non solum est i rebus oibz vt in vno vniuerso. sed etiam in singlis vt sunt ab inuicem distince. Ad tertium dicendum q̄ obiectio illa p̄cedit de eo qd̄ mēsurat loco qd̄ per se est in loco vt in loco.

¶ Sc̄dm sic p̄ceditur z videtur q̄ eē vbiq̄ nō sit p̄rium deo. quia vniuersale fm p̄m est vbiq̄ z semp deus autē nō est vniuersale neq̄ p̄ticulare. ergo esse vbiq̄ non est p̄rium dei.

¶ Numerus p̄rium vniuersi qd̄am res est cum ergo numerus sit i numeratis bec res erit vbiq̄ z sic nō solu

deus. **P** Id quod est primum dei non potest intelligi alicui creature provenire, sed esse ubique potest intelligi alicui creature provenire, sicut si deus scriberet unum corpus continuum quod totam capacitatem mundi impleret, ergo esse ubique non est primum dei. **S**z per hoc qd Ambrosius in ista parabola spiritu sanctu esse dicitur, propter hoc qd est ubique. **S**icut semper se habet ad tempus, ita ubique ad locum, sicut semper in parte inmensitatem, ergo ubique, et ita soli deo convenit esse ubique cum solus deus sit inmensus. **R**o dicendum qd sicut hoc adverbium semper proprie accipitur non solum refertur ad omne tempus quod est vel erit, sed etiam ad omne tempus quod potest imaginari, ita etiam hoc adverbium ubique refertur ad omne imaginabile locum, non enim proprie dicitur mundus semper fuisse quousque omni tempore fuerit, quia est accipere quando tempus non erat, sed hoc solum semper dicitur fuisse extra cuius permanentiam non est possibile imaginari aliquid tempus. Similiter etiam illud proprie dicitur esse ubique absque quo nullus locus imaginari potest, hoc autem non potest esse nisi infinitum, unde cum solus deus sit infinitus soli deo competit esse ubique proprie loquendo. Ad primum dicitur qd esse ubique significat esse in loco, quod per se non competit nisi rei subsistenti, universalia autem que non subsistunt ut materia prima et numerus vel quaecumque huiusmodi non sunt in loco nisi per accidens, et ideo non competit eis esse ubique proprie loquendo, et per hoc patet solutio ad secundum. Ad tertium dicitur quod si esset aliquid corpus continuum repletum totum spacium celi non diceretur esse ubique proprie duplici ratione, primo quia extra illud corpus est imaginabilis locus ubi nihil corporis illius esset. Secundo quod illud corpus esset in toto spacio sicut in uno loco, in singulis vero locis non esset nisi ratione primum, deus autem est totus in toto universali, et in quolibet parte universali nec est possibile imaginari locum aliquem ubi ipse non esset, illo loco positum unde sibi verissime et propriissime competit esse ubique.

Unde divina natura.

Dicitur duplex questio. Primo de loco angeli. Secundo de motu ipsius. Circa primum queruntur duo. Primo verum angelus sit in loco. Secundo verum possit esse in pluribus locis simul.

Ad primum sic procedit et videtur quod angelus non sit in loco, esse enim in loco secundum philosophum in .iiii. phisicorum, dupliciter dicitur scilicet ut in loco et non ut in loco, sed ut passio in subiecto, angelus autem non est in

loco ut in loco, quod non mensuratur loco nec est in loco ut passio in subiecto quod patiens est, nec ut causa in effectu, sicut deus est in loco, quia angeli non sunt causa corporaliu rerum, ergo angelo nullo modo competit esse in loco. **S**icut tempus est mensura quantitatis motus ita locus quantitatis corporis, sed illud quod omnino caret motu non est in tempore, ergo cum angelus omnino careat corporali quantitate non est in loco. **L**ocus est quantitas potentiam habens secundum philosophum in .vi. angelus autem nullo modo potest sic, ergo necesse est in loco. Sed contra est quod Damascenus dicit quod angeli ibi sunt ubi operantur, sed operantur in loco, ergo sunt in loco. **N**elum empiricum motu ut creatum est sanctis angelis est repletum, ut strabus dicit, sed celum empiricum est locus corporalis, ergo angeli sunt in loco corporali. **R**o dicendum quod angeli sunt in loco alio tamen modo quam corpora, operantur enim inter locum et locum aliquid tractum intelligere. Est autem duplex tractus, unum corporalis secundum quem corpora sunt in loco qui eodem contactus attribuitur secundum coniunctionem terminum et magnitudinis, et idem corpora sunt in loco per quamdam commensurationem loci ad locum, alius autem est tractus virtutis secundum quem spiritus

actualia possunt corporalia tangere non autem secundum primum modum contactus, hic autem contactus non requirit aliquam commensurationem quantitatis, et ideo angeli sunt in loco non tamen per commensurationem sive per rationem scripturam, sicut autem corpus quousque non tangat locum nisi ratione quantitatis dicitur mensura esse tamen in loco secundum subiectum ita etiam angelus quousque tangat locum secundum quantitatem actuali. Ad primum ergo dicendum quod locus habet mensuram rationem ad id quod est in eo per commensurationem, sed ad corpus, unde sic esse in loco ut in loco est loco mensurari non autem esse in loco per contactum virtutis sicut angeli sunt in loco, quod iste modus commensurationem non requirit. Ad secundum dicitur quod illa que nullo modo movetur non mensurantur tempore, dicitur tamen esse in tempore secundum quod tempore assunt, sicut enim deum fuisse veri et futurum esse eras dicitur, et sic similiter potest dici quod angelus in loco est non quod loco mensuret, sed quasi presentiter loco assitens. Ad tertium dicitur quod obiectio illa procedit de eo quod est in loco per commensurationem extremorum, rei enim habet in situm commensurari non potest quod situm non habet.

Ad secundum sic proceditur et videtur quod angelus potest esse simul in pluribus locis, sicut enim se habet quod caret motu ad tempus, ita se habet quod caret dimensione ad locum, sed quod caret motu secundum suam indivisibilem durationem adesse pluribus temporibus ut patet de eternitate et eius secundum quosdam, ergo angelus qui non habet dimensionem corporalem potest simul esse in pluribus locis. **A**ngelus est simplicioris nature quam anima vel non in simpliciter, quanto aliud est simpliciter, tanto in pluribus invenitur, ut dicitur, v. me. cum ergo anima sit tota in singulis partibus corporis, et angelus poterit esse totus simul in pluribus locis. **N**elum empiricum angelis et sanctis datur per gloriam, sed gloria eorum nunquam minuitur, ergo in denique recedunt, sicut autem aliquando hic anima nos cum in ministerium mittunt, ergo angeli sunt simul in pluribus locis. Sed contra est quod Damascenus dicit quod cum sunt in terra non sunt in celo. **S**ecundum philosophum in .iiii. phisicorum, eiusdem rationis est duo corpora in uno loco esse et quousque plura, ergo similiter eiusdem rationis est angelis simul esse in duobus locis et in quibuslibet pluribus, sed non potest simul esse angelus in quibuslibet pluribus, quia sic esset ubique quod est solius dei primum, ergo angelus non potest simul esse in duobus locis. **R**o dicendum quod angelus in pluribus locis simul esse non potest, presentem in loco esse per tractus virtutis, virtus autem finita non potest simul ad plura terminari, unde quod vna virtus finita non potest terminari ad plures locos, et ideo ad duo loca non potest attendere simul. **A**lio modo tractus ipsius angelus, et propter hoc in pluribus locis simul esse non potest, nec tamen oportet quod sit solus in aliquo loco indivisibili cum in loco non sit per commensurationem, potest enim esse in aliquo loco indivisibili, et tunc virtus sua refertur ad omnes partes ipsius loci indivisibilis sicut ad unum locum. Ad primum ergo dicitur quod totum esse est primum non autem omnia loca sunt continua ut possunt sint omnia loca ad angelum comparari, non autem potest simul duo loca contingere, ideo non potest simul in locis duobus, in tempore autem est predicantibus, quousque est mensura angelus est totus simul, ideo angelus potest adesse simul pluribus partibus temporis ut quidam dicunt. Ad secundum dicitur quod anima non est in pluribus partibus corporis ut in pluribus locis, sed sicut forma in partibus unius perfectibilis, angelus autem non est sicut forma in loco aliquo corporali, sed sicut omnino disperatum secundum naturam et tamen potest in pluribus partibus unius loci esse simul si virtus aliter contingat locum continuum. Ad tertium dicitur quod esse actu in celo empirico vel non esse non auget neque

minuit gl'am augeli. sed hoc cad gl'iaz ipius pertinet q' talis locus sibi debeat'ur quic' d'ebet'ur etiam cu'z actu in eo non est.

Unde queritur d' mo

tu angeli. Et circa hoc queruntur duo.

Primo utrum moueat in loco. Secundo utrum moueat in tpe.

Primum sic pceditur et videtur q' angelus in loco non moueat. Omne eni qd' i loco mouet' est in pot'etia ad locum quia motus est actus existentis in potentia et ita habet materia ad ubi sicut corpus celeste. sed angelus non est hmoi cum sit imaterialis s'm d'yo. ergo non mouetur s'm locu. Dicit qd' mouet' mouetur s'm locum vel ex se vel ex alio. sed angel' non mouet' ex alio. sicut enim nobilius mouet' anima q' angelus nec iterum mouetur ex se. quia omne qd' sic mouetur diuidit' in duas ptes q'z vna est mouens et alia mota vt p'bat'ur in. viij. phisic. q' angelo concurre non potest cu'z sit indiuisibilis substantia. ergo angelus localiter non mouet'. Dicit qd' mouet' p'rim est i termino a quo et p'rim in termino ad que. vt p'bat'ur in. vi. phisic. sed angelus non habet p'rim et p'tem. ergo localiter non mouetur. Dicit motus localis est p'rius. si ergo angelus mouetur localiter p'rius mouetur. s'z nihil mouet' continue i loco nisi corpus. q' angelus est corpus qd' est impossibile. p'bat'io medie. Dicit qd' mouet' continue p'rasit omnia in media sed inter duo extrema spatij i quo est motus localis sit infinita indiuisibilia. que non possit p'rasiri nisi ab aliquo continuo qd' etiam sit i infinitum diuisibile. quia indiuisibile p'rasitendo ca omnia sigillatim coringeret qd' est impossibile q' infinita actu p'rasit. ergo omne qd' mouet' in loco continuo est corpus p'rius. et sic angelus non mouetur i loco. S'z contra omne qd' est aliquando hic et aliquando ibi mouet' in loco. sed angelus est hmoi vt ex scripturis patet. ex q'bus habet' q' angeli q'q' vni q'q' alteri ministrat. et q'q' etiaz sunt i celo empyreo. ergo angelus localiter mouetur.

Dicit postea posteriori ponitur p'us. s'z motus localis est p'rius motus. vt p'bat'ur in. viij. phisic. cum ergo angelus aliquo motu moueatur. q'z non est omnino imob'is sicut dicitur videtur q' moueatur localiter. R' dicit' t'ndu q' sicut angelo puenit aliter esse in loco q'z corpori ita et aliter in loco moueri. corpus eni est in loco per comensuratioem. et ita mouet' comensurando se spacio. angelus aut' est in loco p' contractum virtualem in quo nulla comensuratio imp'atur. virtus aut' angeli non est obligata ad huc vel istum locum. vnde sicut quadoq' est in hoc loco p' contractum virtualem ita quadoq' potest esse in altero sine aliqua comensuratione ad loca extrema vel media. Ad p'imum ergo dicendum q' corpus comparatur ad locum vt ad mensuram continentem. et ideo comparatur ad locum sicut pot'etia ad actum. nam continere est forme. contineri vero materie. sed h'us rei spiritus alis p' qua tangit rem corporalem non se habet ad locum vt pot'etia ad actum. sed magis e'uerso. v' non optet q' angelus habeat materia ad ubi. Ad scdm dicendum q' ideo optet motum ex se diuidi in duo quoz vnus sit mouens et alterus sit motum i motibus corporalibz. q'z non potest ideoz reducere se de pot'etia ad actum. angelus aut' non comparatur ad locum v' ad motum vt pot'etia ad actum et ideo in motu angeli dictum p'bi locu non habet. Ad tertium dicendum q' verbum p'bi intelligit' de eo qd' mouetur comensurando se spacio ita q' motus ei' ex conti' nuitate spatij p'rius accipiat qd' aliter esse non pot' nisi continue iterum accipiat spaciū p'rim hic p'rim ibi existet'

do. motus autem angeli non est p' comensuratioem vt dictum est. vnde non requiritur in eo continuitas. sed ordo t'm successiois ita q' angelus p'us sit in hoc loco et postmodum in alio. et ideo ratio non sequit'. Ad quartum dicendum q' motus angeli in loco potest esse continuus et non continuus. continuus q'dem in q'tum potest esse i loco diuisibili vt ex supra dictis patet. et sic paulatim et p'rius potest aliqd' spatij attingere sine hoc q' tpe in sua substantia sit diuisibilis. non continuus vero s'm q' angelus intelligitur sine medio diuersa loca contingere. Ad q'ntuz dicendum q' sicut ex supra dictis patet. angelus q'uis non sit corpus potest tamen in loco diuisibili esse. et sic motus eius ex pte loci p'rius potest habere continuitatem. et ex parte angeli potest esse non p'rius s'z successiuus solum vt ex dictis patet. nec optet q' omnia media transeat. quia motus eius non est p' comensurationem ad spatium. sed p' virtualem p'actum q' q'dem contactus p'rius accipiat.

Dicit scdm sic pceditur et videtur q' angelus non moueatur in tempore. omnis eni in motu rei est s'm substantiam eius vel operationem. sed angelus est substantia supra t'pus existens et s'm substantia et s'm operationem vt dicit' in li. de causis. ergo non mouetur i t'pore. Dicit s'm d'yo. iij. ca. de diuis. no. motus circularis angeli attenditur s'm conuersionem i d'm. rectus aut' s'm conuersionem i inferiora. obliquus vero s'm vtruz. sed angelus non indiget tempore ad hoc q' p' intellectum conuertatur ad deum. quia ex hoc e' t'p' n'itatis p'iceps neq' ad hoc q' conuertatur in inferiora. aut q' ordinem eorum ad deum cognoscat cum intellectum habeat deiforme. ergo motus angeli non est in t'pore. Dicit cum angelus mouetur localiter non potest esse simul in termino a quo et i termino ad quem. quia nihil est simul in pluribus locis nec p'rim in vno et p'rius in altero. quia indiuisibilis est. optet ergo q' temp' sit vel totus in vno v' totus in alio. et sic inter ista duo nihil cadit medium s'z inter esse angelum in vno termino. et esse eum in alio. sed omnis mutatio inter cuius extrema nihil cadit medium est in instanti. ergo angelus mouetur de loco ad locum in instanti. et ita non mouet' in tempore. Dicit illud a quo denominatur aliqua species mot' optet esse motus terminu. q'z motus speciem a terminis recipiunt. sed tempus non est terminus aliquid' motus. sed solum mensura. ergo non debet assignari angelo motus s'm tempus distinctus contra motum localem. Sed contra e' qd' Aug' dicit in lra q' deus mouet creaturam spiritualem per tempus. corporale vero per tempus et locum. Dicit ubi q' est aliqua successio ibi est aliquo modo tempus. sed i his que ad angelum p'rius optet esse aliqua successione vel q'tum ad substantiam vel q'tum ad operationem. alias coe'q'ret' deo in eternitate qd' e' impossibile. ergo optet in his q' ad angelum p'rius tinent intelligere t'pus. et sic angelus p' tempus mouet'. R' dicit q' mot' dupliciter accipit'. Uno modo im' p' p'ia operatione intellect' vel appetitus eo q' intellectus intelligendo fertur in suum obiectu et appetit' appetendo. et hmoi motus tpe non mesuratur nisi p' actus deus i nobis in q'tum intellect' n' accipit a p'rius et tpe qd' q'de accidit i angelis non e'. v' talis e' motus non e' in tempore. Alio modo accipitur motus magis p'rius ex hoc q' aliquid transit ex vno in alterum. et sic in angelo est duplex motus. Unus quando transit de loco in locum. Alius quando transit de affectione in affectu vel de intellectu vnius rei in intellectu alterius rei. et in istis duobus motibus angeli optet successione intelligere eo q' non e' simul in pluribus locis nec simul diuisis

affectionibus afficitur in bonū scz z malū. nec etiam
 diuersa simul p diuersas species intelligit intellectu na
 turali vt in scdo dicitur. z ideo omnes hmoi motus sūt
 in tempore. z cum tempus quo hmoi inocus mēsuran
 tur non est p̄tinuū. qz neqz habet p̄tinuitatez ex motu
 quē mēsurat cum in opotionibus sibi succedētibz aut
 p̄taccibus spūalibus od diuersa loca non sit aliqua cō
 tinuitas. neqz etiam habet p̄tinuitatem ex motu celesti
 ad quem p̄dicti motus nulluz habent ordinem. Ad
 p̄mū ergo dicendū qz p auctoritate illam li. de cois
 ois dicit angel⁹ totaliter esse sup̄o tempus qd mēsurat
 motum ecli. ē tamē in opationibus angeli t̄pus modo p̄
 dicto. Ad scdm dicendū qz Dyo. accipit motum pro
 opatione. z sic mot⁹ intellectualis nature tēpore nō mē
 suratur p se loquēdo. Ad tertium dicendū qz quādo
 duo extrema mutatiois sunt imediata z alterū coz ha
 bet p̄tinuitatem rōne altius motus annexi tūc talia
 mutatio est termin⁹ mot⁹. z ideo nō est in tēpore sed in
 termino tēporis. sed quādo neutrū extremozū habet con
 tinuitatem nec p se nec p accidens tūc talis mutatio nō
 potest ēē termin⁹ motus. vnde nō potest esse qz alter ter
 minoz p̄cipat ad tempus p̄cedēs quo mēsuratur mo
 tus. z alter ad terminū tēporis quo inēsuratur termi
 nus motus. s̄z op̄t qz duo termini habeāt p̄tias mē
 suras eis respōdētes scz duo nūc sibi succedētia que ad
 p̄sens t̄pus dicimus. Ad quartū dicendū qz illud a
 quo noiat aliq̄s motus vt o dāte speciē. op̄t esse termi
 num mot⁹. quia ab eo sortitur speciē nō autē si deno
 micē vt a mēsurante. cōtingit enī duobus modis mo
 tum aliq̄ē denotari.

DI. XXXVIII

Hinc ergo ad proposi

tum reuertētes. Hic est duplex questio.

Prima de causalitate diuine scie. Sc̄
 cūda de cognitōe cōingentiū. Circa p̄mū queritur
 duo. Primo vtrū res sint causa sciētie dei Scdo
 vtrū scia dei sit causa rerum.

D primum sic p̄ceditur z videtur qz res scite
 sint cause diuine sciētie veritas enī ad ratio
 nem sciētie p̄tinet. quia sciētia nō nisi veroz
 est. sed veritatis causa sunt res. quia ex eo qz
 res est vel nō est. ē oratio vera vel falsa. ergo res sūt cau
 sa sciētie rei. Sciētia est assimilatio sciētis ad tē
 scitam vt ogazel dicit cause aut non assimilātur effecti
 bus sed magis ecōuerso fm Dyo. ergo res scite sūt cau
 sa sciētie nō ecōuerso. Quēquāqz se p̄secutur ad in
 vicem op̄t qz dependeat ab vna causa. vel vnum corū
 sit causa alterius. sed deū scite mala z mala ēē se conse
 cūtur. tū ergo scia dei non sit causa maloz; videtur qz
 mala fieri sit causa quare drus mala cognoscat. nō enī
 potest dici qz vtrūqz ex aliqua causa extrinseca depēdeat.

Sed p̄ro tēporale nō est causa eterni sciētia aut dei
 est eterna. ergo res tēporales scite a deo nō sūt causa sp̄i
 us sciētie. Malum non est causa boni. sed sciē
 tia dei ē bonū. cum ergo scitoz a deo quedā sint mala
 videt esse impossibile qz res scite sint causa diuine sciē
 tie. R⁹ dicendū qz res scite non possunt esse causa ali
 cuius sciētie nisi rōne speciē intelligibilis qua sciēo scit
 inq̄tuz illa species a rebus scitis accipit vt intellectu no
 stro accidit nam via intelligendū nō potest consari o re sci
 ta inq̄tum hmoi illud aut quo deus intelligit oēs res ē
 essentia diuina cuius p̄stat res causas nō esse. vnde res
 scite nullo modo possunt esse causa diuine sciētie Ad
 p̄mū ergo dicendū qz veritatis que est in intellectu no
 stro vel in signo ip̄ius scz enūciatiōe causa sunt res nō

aut veritatis que est in intellectu diuino eo qz intellect⁹
 noster est mēsuratus a rebus quaz intellectu diuin⁹
 est mensura. Ad scdm dicendū qz verbum agazel i
 telligitur de sciētia nostra que o rebus sumitur nō autē
 de sciētia diuina. vel si cōmunitē accipiatur accipit assimi
 latio large p quacūqz similitudine siue sit causati ad
 causam siue ecōuerso. Ad tertūz dicendū qz quibus ma
 lozum deus causa non sit in diuina sciētia. cuz mali
 causa nō nisi bonū esse potest. sed p accidēs. aliter enim
 malū causam nō habet bonozū aut causa diuina sciē
 tia est. z sic rōne diuine causalitatis est infallibilis con
 secutio inter esse maloz; z sciētiā dei quibus maloz;
 causa non sit.

D scdm sic p̄ceditur. z videtur qz sciētia dei
 nō sit causa rerum scitaz. posita enim causa
 ponitur effectus. sed sciētia dei est eterna. cū
 ergo res scite a deo sint tēporales. earū causā

sciētia dei nō est. Deus nō t̄m fac entia sed etiam
 nō entia. nō entium vero causa nō ē neqz qz sint neqz qz
 non sint. ergo pari rōne nō erit causa entū. Sci
 entia dei cōmpatur ad res creatas sicut sciētia artificis
 ad artificiatā. artificiatoz aut cā non est sciētia artificis
 sed voluntas que mouet ad opus. ergo sciētia dei nō est
 causa rerum. Sed p̄tra est qd in psal. dicit. Omnia in
 sapiētia fe. Sicut sciētia nostro mēsuratur a rebo
 tra res mēsuratur diuina sciētia vt patet per p̄m. x.
 et hīc. sed res sunt causa sciētie nostre. ergo ecōuerso sciē
 tia dei est causa rerū. R⁹ dicendū qz omnū rerū cre
 atozum aliqualiter est causa diuina sciētia. omne enī im
 p̄fectum ab aliquo p̄fecto sumit originem forme aut in
 natura reruz existentes ex hoc ip̄o qz in materijs recipi
 untur imp̄fecte sunt. ex hoc enī qz indiuiduatur cōmū
 tas eaz; ad hoc p̄cipare restringitur. vnde op̄t hāz
 formas. prima p̄ncipia existere formas. suaz cōmunita
 tem retinētes. non d̄dem p se subsistentes vt plato dice
 bat. hoc enī impossibile on d̄t p̄b. sed existētes in intel
 lectu diuino. in solo enī intellectu forma sue cōmunitatis
 rōnez fuare p̄t z hē forme dicūt yde de qb⁹ supra hāz
 bitū ē. sic sc̄tia dei p̄tines hmoi formas est p̄ma rerum
 origo. nec m̄ oīn que deus scit eius sciētia est causa. nā
 ex scia non p̄cedit opus nisi mediāte voluntate impan
 te z potentio exsequēte. vnde malozum z non entū ad
 que dei voluntas non idinatur sciētia dei nō ē causa
 sicut nec eternoz. que potētie nō sub d̄ntur. vnde scia
 nō ē tota causa s̄z simul scia z volūtas. Ad primūz qz
 d̄dm qz qz a scia nō p̄cedit opus nisi mediāte volūtare
 nō op̄t qz quicūqz fuerit diuina scia fuerit create sed qz
 ei placuit. Ad scdm d̄dm qz q̄tū ad nō entia scie dei.
 deest volūtas opandi. z ideo hoz causa de nō ē. Ad
 tertūz d̄dm qz scia artificis z si nō sit causa. prima arti
 ficiatoz. est t̄m causa p̄ma quā artificiatā imitat.

Unde quiritur de cogni

tione p̄tingentiū. Et circa h̄c quunt duo.

Primo vtrū deus sciat p̄tingētia fut
 ura Secūdo vtrū sciētia sua sit va
 riabilis.

D primum sic p̄ceditur z videtur qz deus ne
 sciat p̄tingētia futura. nihil enim potest sciri
 nisi verum vt habetur p̄mo posterioz. sed cō
 tingētia futura nō habent veritātē vt p̄bat
 primo p̄xar. ergo de cōingentibus futuris deus scien
 tiam non habet. Ista condicionalis est vera si de
 us scit aliq̄d illud est verum alias deus sciēdo fallere
 tur. sed huius cōditio nalis antecēdēs ē necessarium. qz
 z cōsequens est necessarium. nihil ergo cōingēs potest

esse scitum a deo. **S**ciētia dei est causa rerum creaturarum. sed si causa est necessaria: et effectus necessarius erit. ergo cum scientia dei sit necessaria. videtur quod res scite ab eo sunt necessarie. et ita non cognoscit contingētia. Sed cōtra est quod dicitur in ps. Qui fingit si. cor. corum qui intelligit omnia opa eorum. sed opa humana sunt contingētia. ergo deus de contingētibz sciētiā habet.

Deus scit res in quibus est causa rerum ut et supra dictis patet. sed ipse est causa non solum necessariorum sed etiam contingētiū. ergo ipse scit non solum necessaria futura sed etiam contingētia. **R**o dicendum quod futurū contingens dupliciter potest considerari. Uno modo finis quod est futurum. et sic nihil aliud est cognoscere futurū contingens quod cognoscere causas finis ordinem quem habet ad ipsum. et quia cause contingētiū non habent immutabilem ordinem ad suum effectum. ideo finis hunc modum contingens futurum immutabiliter sciri non potest. Alio modo potest considerari contingens futurum ratione illius temporis in quo futurum esse dicitur in quo quilibet tempore futurum iam presentialiter est et per consequens de terminatum ad unum. et sic certitudinaliter potest contingens cognosci utpote per seipsum iam visum sicut sensu percipimus sol. sedere. utroque autem modo deus de futuris contingētibz sciētiā habet. cum enim sue cognitiōis instantis sit in momento eternitatis quod omnibus temporibus a deo videt ab eterno deus rem finem statum quem habet in quolibet puncto temporis ipse extra tempus existens. et sic ab eterno videt sol. sedere. utroque autem futurum sibi qui est extra tempus. et ut presentis. futurum autem respectu aliorum que in tempore procedunt. videt nihilominus et ordinem mutabilem causarum precedentium ad hunc effectum. et ideo plenissimam cognitiōem habet de omnibus contingētibz futuris. Ad primum ergo dicendum quod quibus contingētia veritatem determinatam non habeat antequam sint. tamen quando iam sunt determinatae habent veritatem. et sic intuitus diuinus in ea fertur. Ad secundum dicendum quod quidam dicunt antecedens esse contingens deus scit per se nascentium ratione contingens a quod implicatur seipsum nascenti. sed hoc non oportet. quia id quod materialiter in positum ponitur nihil ad contingētiā vel necessitatem potestatis operatur que enim necessarium vel contingens est in se dicere solet originem. vel petram nascentium. Et ideo alij dicunt antecedens predictum esse necessarium utpote eternum. nec tamen sequitur quod consequens sit necessarium absolute propter defectum cause meritorie que est contingens. sed hoc etiam non soluit. quia conditionalis esset falsa cuius antecedens contineret causam primam immobilem. consequens vero effectus cause se habet contingētiē. ut patet in hac. si sol mouebitur arbor floret. Et ideo alij dicunt quod consequens est necessarium finem quod ex antecedenti sequitur. hoc autem est finem quod a deo est scitum. fertur enim diuinus intuitus ad contingens per se sua presentialitate est quando iam necessitatem habet. quod omne quod est necessesse esse dum est finem per se. quod autem ut futurum significet non est respectu ad sciam dei. sed respectu ad nos. Ad tertium dicendum quod scientia non est causa operationis nisi mediate voluntate que non ex necessitate operatur. nisi ex necessitate scie necessitas operationis includi non potest.

D secundum si proceditur et videtur quod scientia dei sit variabilis. mutato enim uno relativorum mutat et reliquum. nam et destructo destruitur. et scientia relative dicitur ad scibile. cuius ergo scibilia variantur. videtur quod scientia dei varietur. **T**ertio scientia est certior quanto rei scite proximior. sed scia dei est certissima cum ergo res scite sint variabiles utpote contin-

gentes. videtur quod scientia dei sit variabilis. **O**mnia scientia transiens de uno in aliud est variabilis. quod non eodem modo se habet ad verum. diuina autem scientia transiit de uno in aliud. quia per essentiam suam creaturas cognoscit. ergo diuina scientia est variabilis. Sed contra. diuina scientia est eius essentia ut supra probatum est. sed eius essentia est invariabilis. ergo et scia. **P**rima rerum causam immobilem oportet esse ut per se probauerit. sed scia dei est omnia rerum prima causa ut supra est dictum. ergo scia dei est invariabilis.

Ro dicitur quod scientia dei nullo modo variabilis est. Nam variatio in scia non potest esse nisi vel per scientiam vel ex parte rei scite. Ex parte quod scite scite scientia variat quando rem mutata existimatio de re incipit esse falsa quod prius erat vera vel e converso. quod in diuina scia accidere non potest. nam intuitus eius fertur in omnia res finem quolibet statum eorum ut ex predictis patet. Ex parte autem scientie dei scia variari non potest cum ipse deus sit omnino immutabilis. unde relinquitur scientia dei omnino invariabile esse. Ad primum ergo dicitur quod respectu diuine scientie refertur in rem finem quolibet statum eius ab eterno. et ideo qualitercumque res variet scientia dei invariabilis manet. Ad secundum dicitur quod scientia rei scite debet esse conformis propria representationi. non autem finem proprietatem nature. unde etiam et nos de rebus materialibus sciam immutabilem habemus. et sicut de rebus mutabilibus habet de scientiam immutabilem. Ad tertium dicitur quod deus eodem actu intelligit essentiam suam. et res alias per suam essentiam cum sua operatio sit sua essentia. et ideo nullus discursus vel transitus in eius scientia esse potest sicut est in scia nostra quod alio actu intelligimus principia et conclusiones ex principijs.

DI XXXIX

Reterea solet quiri etc.

Hic duplex questio. Prima modo dicitur augmento diuine scie. Secundo de eius presentia. Circa primum questio duo. Primo utrum deus scia possit augeri. Secundo utrum possit minui.

D primum sic procedit et videtur quod scia dei augeri possit. cuiuslibet enim finitum possibile est additio sed ea que deus scit sunt finita cum omni infinitum in quantum homo sit ignotus ut dicitur per philosophum. ergo eis que deus scit potest fieri additio. et sic potest plura scire quam sciat. **D**eus ut plura facere quam sciat se facturum. sed nihil proficere nisi illud cognoscat. quod potest scire aliquid quod nescit. et ita eius scia potest augeri. **D**eus non solum scit res sed etiam entia variabilia que non possunt sciri nisi sint vera. sed plura entia veritas possunt esse vera quam modo sint vel unquam fuerint. aut futura sint. quod de plura potest scire quam sciat. et ita eius scia potest augeri. **S**ed contra omne quod augetur variatur. scia autem dei inuariabilis est ut ostensum est supra. quod scia dei non potest augeri.

Nullum infinitum potest augeri. sed scia dei est infinita finem illud per se. sapientia eius non est numerus. quod scia dei non potest augeri. **R**o dicitur quod augmentum scie alicuius potest dupliciter accipi. Uno modo quantum ad modum intelligendi finem quod ille scientior dicitur quod per se intelligit. Alio modo quantum ad res scitas finem quod ille dicitur scientior quod plura cognoscit. primo quidem modo scia dei augeri non potest. modum enim intelligendi efficacia in modum et terminum intellectiue sequitur. modum autem quo deus intelligit est ipsa diuina essentia que augeri non potest cum sit infinita. similiter nec virtus intellectiua ipsa. ex parte etiam intellectus non potest scientia dei augeri. nam scientia sic non augetur nisi quando aliquid prius fuit omnino nescitum et postea scit. nihil autem potest esse quod sit a deo omnino nescitum cum ipse sciat aliquid modo que fieri posset. sed tamen aliquid fieri potest quod non est scitum a deo finem aliquem spatium modum sciedi. que visio appellatur per quem modum deus tamen

scire ea que aliquando sunt. et autem per hunc modum; aliqua necessitatur a deo non est ex defectu scientie sed ex defectu scibiliū que extra diuinū intellectum esse non habent vnde si etiam esse poneret in rerum natura nihil diuine scientie accresceret quous a deo videret. et de hoc modo sciendi magister loquitur in littera cum dicit quod postea eius scientie aliquid esse subim quod non est sine scientie augmento. Ad primū ergo dicendum quod deus infinitorū scientiam habet non quidem visionis sed simpliciter noticie in quantum cognoscit omnia que facere potest. nec infinitorum cognitio est impossibilis nisi ei quod numerando in multitudine cognoscit eandem patitur. infinita enim numerando perasire est impossibile. deus autem omnia simul intuitu vno videt. vnde infinitorum scientiam habere potest et precipue cum virtus intellectiva ipsius sit infinita. Ad secundū dicendum quod ex hoc quod deus potest aliquid facere quod non est facturus non sequitur quod aliquid possit scire quod non scit nisi scientia visionis. nec tamen sequitur quod cetera visionis scientie augetur. quia hoc est impossibile si intelligatur compositio scire quod plus nesciuit scientia visionis. quod si ipso quod ponitur aliquid ab eo produci. eternaliter ponitur a deo visum fuisse. a hoc sensu sequitur scientie visionis augmentum. diuissim autem intelligendo possibile est deum scire scientia visionis quod diuine nescit. sed ex hoc non sequitur scientie augmentum cum augmentum sit peristenti magnitudinis adstramentum. Ad tertium dicendum quod deus scit enūciabilia non quidem componendo vel diuidendo per suum intellectum sicut nos scimus cum intellectus eius nulla sit multiplicitas. scit enim composita simpliciter et multa vniuoce secundum deo. et ideo per essentiam suam scit omnia enūciabilia que a nobis formantur vel formari possunt. et que hoc sunt vera vel falsa. vnde sicut necesse est res ita nec circa enūciabilia eius scientia augeri potest.

Ad secundū sic proceditur et videtur quod scientia visionis minui possit. illa enim solū scit deus scientia visionis que sunt vel fuerunt vel futura sunt sed potest non esse futurum aliquid eorum que futura sunt. ergo scientia visionis minui potest. **P**ro scientia visionis impat respectum dei ad res temporales. sed non est incōueniens huiusmodi respectus variabilis ponere sicut quod deus quandoque dicit dominus cum prius non esset. ergo non est incōueniens ponere quod scientia visionis per diminutionem varietur. **P**ro scientia visionis si nihil habet diuinam voluntatem annexam nihil enim est quod deus esse nolit. et sic nihil deus videt quod ipse nolit. sed deus potest non velle quod vult. ergo potest non videre quod videt. et ita potest scientia eius visionis minui. Sed contra omne necessarium est eternum. sed quicquid deus videt ab eterno videt. ergo necessarium est. et ita non potest deus non videre quod videt. et sic scientia visionis minui non potest. **P**ro visio dei est eius essentia. sed eius essentia non potest minui. ergo nec eius visio. **R**espondeum dicitur deus videre aliquid non solū ostendit qualiter deus se habeat ad rem visam. sed etiam qualiter res visa se habeat ad deum. ut scilicet quandoque existens in propria natura. et quous modus quo deus se habet ad rem visam omnino sit inuariabilis. quia ipse eodem modo cognoscit quous in se existetia et non existetia. tamen modus quo res visa se habet ad deum variabilis quodam est absolute. quia res si se considerata potest esse vel non esse in propria natura Inuariabilis vero ex supposito. quia supposito eam in propria natura aliquando esse vel a deo videri. non est possibile eam non videri vel in propria natura non esse quasi possibile sit hec simul duo esse ut aliquid quandoque a deo visum fuerit et postmodum futurum non sit. quia ergo modus quo res

visa se habet ad deum est variabilis. Ideo in sensu diuino coaccipit potest. et deus potest non videre aliquid eorum que videt. sed quia ex supposito est inuariabilis. id in sensu composito falsa est. propter hoc falsum est quod scientia visionis minui possit quod diminutio hec duo inducit sicut ut scilicet primo sic visum et postea non sit visum. Ad primum ergo dicendum quod supposito quod aliquid eorum que futura sunt impediret ne eueniret per hoc tamen scientia visionis diuine non minueret. quia hoc ipso quod ponitur minui potest non sit. ponitur ab eterno visum non esse. Ad secundū quod aliter est de respectu visionis et de respectu diuini. nam respectus diuini requirit creaturam subiectam in actu existere non autem respectus visionis. et ideo ratio non sequitur. Ad tertium dicendum quod si intelligatur in sensu composito falsum est quod deus possit non velle quod vult non enim potest esse quod eius voluntas mutetur. si autem in sensu diuino sic verum est. et ex hoc non sequitur quod scientia visionis minui possit.

Unde queritur de prouidentia.

Circa hoc querunt duo. Primo qualiter prouidentia se habeat ad scientiam. Secundo vtrum omnia diuina prouidentia regantur.

Ad primum sic proceditur et videtur quod prouidentia non pertinet ad scientiam. sed ad voluntatem. ita enim dicit Damascenus in secundo. prouidentia est voluntas. propter quod omnia que sunt deducuntur secundum scripturam. **P**ro Boetius dicit in libro de consolatione. quod deus sua bonitate mundum gubernat. sed bonitas ad voluntatem pertinet. ergo et prouidentia cuius est gubernare. **P**ro prouidentia secundum boetium est ratio per quam deus cuncta disponit. sed disponere est voluntatis. ergo et prouidentia. Sed contra videtur quod solum pertinet ad scientiam. dicit enim boetius in primo libro de consolatione. Illud certe manifestum est immobilem simpliciter formam gerendarum reze esse prouidentiam. sed forma rerum agendarum in deo est ydea que ad scientiam pertinet. ergo et prouidentia. **P**ro Aug. dicit in libro lxxxiij. q. 2. ex incōmutabilis omnia mutabilia pulcherrima moderatur gubernatione. sed gubernare et moderari ad prouidentiam pertinet. ergo lex in cōmutabilis est ipsa prouidentia. et sic prouidentia ad cognitionem pertinet sicut et lex. **R**espondeum dicendum quod cum prouidentia sit per prudentiam secundum tullium. eodem modo se habet ad scientiam sicut et voluntatem sicut et prudentiam. sed prudentia secundum philosophum est virtus per quam recte disponuntur ea que sunt ad finem quod quidem fieri non potest nisi sine pre-supposito et cognitione et affectu. nullus enim recte ordinat aliquid in finem nisi procedat cognitio et desiderium finis qui est principium et regula practice cognitionis. sic ergo prouidentia ad cognitionem quidem essentialiter pertinet. sed voluntatem finis quasi principium presupponit. Differt autem a scientia practica. quia scientia practica cōmuniter est de fine. et de eo quod est ad finem. Sed prouidentia consistit in parte circa ea que sunt ad finem ordinando ea in finem debicium. **Ad primum ergo dicendum quod prouidentia nominat voluntatem Damasceni. propter hoc quod voluntas finis presupponit ut dicitur est. Ad secundum dicitur quod deus secundum aug. vult ut bonitas ad suam bonitatem vel voluntatem. vnde bonitas vel voluntas dei se habet ad prouidentiam sicut finis ad quem per prouidentiam res ordinatur. Ad tertium dicitur quod dupliciter sumitur. quous per actu exteriori secundum quod ordo in ipsis rebus exterioribus constituitur. quous vero per actu interiori secundum quod ordo rerum in mente percipitur. primo modo dispositio pertinet ad voluntatem sicut ad imperantem**

actum exteriorem, sed scdo modo pertinet ad vim cogniti-
uam, sed tñ duplex ordo rerum mente percipitur vnus
quo ordinantur adinuicem, et hoc pertinet ad dispositi-
onem, quia disponere est singula ponere in loco suo.
Alius ordo est rerum in finem, et hoc pertinet ad puiden-
tiam, vnde gubernatio que est rerum directio et custodia
ne a fine deficiant, pertinet ad puidenciam pertinet quous
vnum p alio quoad opus ponatur. Ad illud tñ qd pmo
in contrariū obijctū dicitur qd puidencia differt ab ydea
quous vtrūq; ad cognitionē pertinet, naz ydea est forma
alicuius rei in se pñiderata, puidencia vero ē forma or-
dinis rerum in finem. Ad scdm dñm qd puidencia nō
est omnino ides qd lex eterna, sed eā pñsupponit sicut pñ-
cipium, nam pñcipia opabilium leges dicunt, et sceler-
eterna mediāte puidencia gubernat.

Scdm sic pceditur et videtur qd non omnia
regantur puidencia. In his eni que puiden-
tia alicuius gubernatur nihil pter intentionē
accidit nisi ppter ignorantia vel debilitatem

gubernantis, malum autē pter inrennonē accidit vt dī-
cit Dyo. cūz q̄ multa mala in mūdo accidant nec fas sit
deo infirmitatē vel ignorantia; ascribere, videtur qd res
puidencia non gubernatur. Nihil qd est pūsum
est casuale, si ergo omnia diuina puidencia aguntur vide-
tur qd nihil casu vel a fortuna ptingit qd est incoūueniens

Ad scdm dñm qd puidencia nō
est omnino ides qd lex eterna, sed eā pñsupponit sicut pñ-
cipium, nam pñcipia opabilium leges dicunt, et sceler-
eterna mediāte puidencia gubernat.

Scdm sic pceditur et videtur qd non omnia
regantur puidencia. In his eni que puiden-
tia alicuius gubernatur nihil pter intentionē
accidit nisi ppter ignorantia vel debilitatem

gubernantis, malum autē pter inrennonē accidit vt dī-
cit Dyo. cūz q̄ multa mala in mūdo accidant nec fas sit
deo infirmitatē vel ignorantia; ascribere, videtur qd res
puidencia non gubernatur. Nihil qd est pūsum
est casuale, si ergo omnia diuina puidencia aguntur vide-
tur qd nihil casu vel a fortuna ptingit qd est incoūueniens

Ad scdm dñm qd puidencia nō
est omnino ides qd lex eterna, sed eā pñsupponit sicut pñ-
cipium, nam pñcipia opabilium leges dicunt, et sceler-
eterna mediāte puidencia gubernat.

Scdm sic pceditur et videtur qd non omnia
regantur puidencia. In his eni que puiden-
tia alicuius gubernatur nihil pter intentionē
accidit nisi ppter ignorantia vel debilitatem

gubernantis, malum autē pter inrennonē accidit vt dī-
cit Dyo. cūz q̄ multa mala in mūdo accidant nec fas sit
deo infirmitatē vel ignorantia; ascribere, videtur qd res
puidencia non gubernatur. Nihil qd est pūsum
est casuale, si ergo omnia diuina puidencia aguntur vide-
tur qd nihil casu vel a fortuna ptingit qd est incoūueniens

Ad scdm dñm qd puidencia nō
est omnino ides qd lex eterna, sed eā pñsupponit sicut pñ-
cipium, nam pñcipia opabilium leges dicunt, et sceler-
eterna mediāte puidencia gubernat.

Scdm sic pceditur et videtur qd non omnia
regantur puidencia. In his eni que puiden-
tia alicuius gubernatur nihil pter intentionē
accidit nisi ppter ignorantia vel debilitatem

gubernantis, malum autē pter inrennonē accidit vt dī-
cit Dyo. cūz q̄ multa mala in mūdo accidant nec fas sit
deo infirmitatē vel ignorantia; ascribere, videtur qd res
puidencia non gubernatur. Nihil qd est pūsum
est casuale, si ergo omnia diuina puidencia aguntur vide-
tur qd nihil casu vel a fortuna ptingit qd est incoūueniens

Ad scdm dñm qd puidencia nō
est omnino ides qd lex eterna, sed eā pñsupponit sicut pñ-
cipium, nam pñcipia opabilium leges dicunt, et sceler-
eterna mediāte puidencia gubernat.

DI. XL

Redestinatio vero de

bonis salubribus etc. Hic queritur quare
tuor. Primo de pdestinatione Secū-
do de pdestinationis certitudine Tertio de reprobatione
Quarto de obduratione que est reprobationis
effectus.

Dñm sic pceditur et videtur qd pdestinatio
nō sit i deo. pdestinatio eni dicit esse pparatio
beneficiorū dei vt habetur in glo. Roma. viij
sed deo qd est pplerissimū agens nō puenit alr

qua pparatio, ergo deo nō puenit pdestinare. Nul-
lum eternum diffinit p aliq̄d reale quicqd aut est i deo
est eternū, cūz ergo pdestinatio p aliq̄d reprobale diffinit
atur, videt qd pdestinatio nō sit in deo, sed magis in re
pdestinata.

Sicut a deo bona sūt gratie, ita et bo-
na nature, sed ad bona nature nullū pdestinari dicit. q̄
nec ad bona grē, ergo ad nihil videtur aliq̄s pdestinari.

Sicut homines grām et glīam a deo psecunt ita et
angeli et beati, sed angelis et beatis nō puenit pdestina-
ri cum pdestinatio sit ppositum miserēdi fm Aug. i an-
gelis aut et beatis nō ē miseris, ergo nec homibz puenit
pdestinari, et ita nulli a deo pdestinant.

Sed ptra est
qd dicit Ro. viij. Quos pñstuit et hos pdestinauit. Nul-
lū sapiēs sine pposito opatur, sed ppositū dī est p
destinatio vt Aug. dicit, ergo deus an pdestinat illos
quos saluat, et ita pdestinatio cōuenit deo.

Dñm qd quous omnia sint diuine puidencie subiecta, specialē
tamen modo rōnales creature diuinitus gubernant in
q̄tum ad altiorē finem pducuntur, et eorum actus re-
muneratur vel puniunt vt ex supra dictis patet, et ideo
īpa puidencia qua deus creaturas rōnales in beaticū
dinem ordinat speciale nomē sortitur et pdestinatio di-
citur, destinare eni est aliquid i alterum dirigere qd ad
puidenciam pertinet, hec tamē pdestinatio sup puiden-
tiam addit, quia puidencia impat tñ ordinem, pūso-
rum i finem, sed pdestinatio respicit et ordinem et certū
ordinis, vnde ex hoc ipso qd aliqua ordinant in finē pū-
dencie subiacent, sed pdestinari non dicuntur nisi h mo-
do ordinētur vt psciantur finem psecutura esse, vnde p
destinatio pscientiam in sui rōne includit rōne cui⁹ an-
tecessio in pdestinationis nomē designat.